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OMMAVIY JISMONIY TARBIYA 
VA SPORT MASHG‘ULOTLARINI 

TASHKIL ETISHNING 
PEDAGOGIK ASOSLARI

Xayitova Ulfatoy Tursunovna
Samarqand davlat tibbiyot universiteti,

Jismoniy tarbiya va sport kafedrasi assistenti

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada ommaviy jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlarini tashkil etishning pedagogik 
asoslari tizimli ravishda tahlil qilingan. Tadqiqot jarayonida jismoniy tarbiya tizimining nazariy-metodik asoslari, zamonaviy 
pedagogik yondashuvlar hamda motivatsion omillarning ahamiyati chuqur o‘rganilgan. Shuningdek, sport mashg‘ulotla-
rini samarali tashkil etishda individuallashtirish, innovatsion texnologiyalar va interaktiv metodlarning o‘rni ilmiy jihatdan 
asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari ommaviy sport tizimini rivojlantirishda ilmiy asoslangan pedagogik yondashuvlarning 
muhim ahamiyat kasb etishini tasdiqlaydi.

Kalit so‘zlar: jismoniy tarbiya, ommaviy sport, sport mashg‘ulotlari, pedagogik yondashuv, pedagogik tamoyillar, ta’lim 
jarayoni, sog‘lom turmush tarzi, jismoniy faollik, motivatsiya, individuallashtirish, sport metodikasi, innovatsion texnologi-
yalar, interaktiv metodlar, jismoniy rivojlanish, sport pedagogikasi.
Abstract: The scientific article provides a systematic analysis of the pedagogical foundations for organizing mass phys-
ical education and sports activities. The study thoroughly examines the theoretical and methodological foundations of the 
physical education process, modern pedagogical approaches, and the significance of motivational factors. In addition, 
the role of individualization, innovative technologies, and interactive methods in improving the effectiveness of sports 
training is scientifically substantiated. The findings confirm the importance of evidence-based pedagogical approaches in 
the development of the mass sports system.

Key words: physical education, mass sport, sports training, pedagogical approach, pedagogical principles, educational 
process, healthy lifestyle, physical activity, motivation, individualization, sports methodology, innovative technologies, 
interactive methods, physical development, sport pedagogy.
Аннотация: В данной научной статье системно проанализированы педагогические основы организации мас-
совых занятий физической культурой и спортом. В ходе исследования подробно рассмотрены теоретико-мето-
дические основы процесса физического воспитания, современные педагогические подходы, а также значение 
мотивационных факторов. Научно обоснована роль индивидуализации, инновационных технологий и интерак-
тивных методов в повышении эффективности спортивных занятий. Полученные результаты подтверждают важ-
ность научно обоснованных педагогических подходов в развитии системы массового спорта.

Ключевые слова: физическая культура, массовый спорт, спортивные занятия, педагогический подход, педагоги-
ческие принципы, образовательный процесс, здоровый образ жизни, физическая активность, мотивация, индиви-
дуализация, методика спорта, инновационные технологии, интерактивные методы, физическое развитие, спор-
тивная педагогика.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida yosh avlodning jismoniy va ma’naviy rivojlanishini ta’minlash dolzarb ilmiy-amaliy 

vazifalardan biri hisoblanadi [1]. Ayniqsa, ommaviy jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari aholining sog‘lom 
turmush tarzini shakllantirish, mehnat qobiliyatini oshirish hamda ijtimoiy faollikni kuchaytirishda muhim peda-
gogik vosita sifatida e’tirof etiladi [5].

Jahon sog‘liqni saqlash tashkilotining ma’lumotlariga ko‘ra, yetarli darajada jismoniy faollikning yo‘qligi 
yurak-qon tomir kasalliklari, semizlik va boshqa surunkali kasalliklarning asosiy omillaridan biri hisoblanadi [5]. 
Shu bois, jismoniy tarbiya jarayonini ilmiy asosda tashkil etish nafaqat ta’lim tizimi, balki butun jamiyat salomat-
ligi uchun ham strategik ahamiyatga ega [6].

Ommaviy sport tizimi shaxsning jismoniy sifatlarini rivojlantirish bilan birga, uning irodaviy sifatlari, jamoada 
ishlash ko‘nikmalari hamda ijtimoiy moslashuvini shakllantiradi [2]. Shu nuqtai nazardan, jismoniy tarbiya jarayo
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nini pedagogik jihatdan to‘g‘ri loyihalash, mashg‘ulotlarning mazmuni va metodikasini zamonaviy talablar 
asosida takomillashtirish muhim hisoblanadi [3].

So‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy tadqiqotlarda jismoniy faollikni oshirishda motivatsion omillarning hal 
qiluvchi rol o‘ynashi ta’kidlanmoqda [4]. Xususan, ichki motivatsiya (qiziqish, o‘zini rivojlantirish istagi) va tashqi 
motivatsiya (rag‘bat, ijtimoiy e’tirof) uyg‘unligi mashg‘ulotlar samaradorligini sezilarli darajada oshirishi isbot-
langan [4].

Shuningdek, zamonaviy pedagogik yondashuvlarda individuallashtirish, raqamli texnologiyalardan foyda-
lanish hamda interaktiv metodlarni joriy etish jismoniy tarbiya jarayonining samaradorligini oshiruvchi muhim 
omillar sifatida qaralmoqda [6]. Bu esa, o‘z navbatida, ommaviy sport mashg‘ulotlarini tashkil etishda yangi inno-
vatsion yondashuvlarni ishlab chiqish zaruratini keltirib chiqaradi [1].

Shu bilan birga, respublikamiz ta’lim tizimida ommaviy jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirishga qaratilgan 
islohotlar amalga oshirilayotgan bo‘lsa-da, ularni pedagogik jihatdan samarali tashkil etish bo‘yicha ilmiy 
asoslangan yondashuvlarni takomillashtirish zarurati saqlanib qolmoqda [3].

Mazkur holat ushbu tadqiqot mavzusining dolzarbligini belgilaydi va ommaviy jismoniy tarbiya hamda sport 
mashg‘ulotlarini tashkil etishning pedagogik asoslarini chuqur o‘rganishni talab etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Jismoniy tarbiya va sport sohasida olib borilgan ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ommaviy jismoniy 

tarbiya tizimi insonning jismoniy, psixologik va ijtimoiy rivojlanishida kompleks ta’sirga ega pedagogik jarayon 
hisoblanadi [1]. Bu borada L. P. Matveev tomonidan ishlab chiqilgan klassik nazariy yondashuvlar jismoniy 
tarbiya jarayonining tizimliligi, bosqichma-bosqich rivojlanishi hamda yuklamalarni me’yorlash tamoyillariga 
asoslanganligi bilan ajralib turadi [1].

Matveevning ilmiy qarashlariga ko‘ra, jismoniy tarbiya jarayoni yagona tizim sifatida ko‘rilishi lozim bo‘lib, 
unda maqsad, vosita va natija o‘zaro uzviy bog‘langan holda tashkil etiladi [1]. Ushbu yondashuv zamonaviy 
ommaviy sport tizimini tashkil etishda metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Shuningdek, V. K. Balsevich tomonidan ishlab chiqilgan ontokinesiologik yondashuv inson harakat faoli-
yatining rivojlanish bosqichlarini biologik va pedagogik nuqtai nazardan tushuntirib beradi [2]. Balsevichning 
fikricha, jismoniy rivojlanish jarayoni yoshga xos xususiyatlar bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, har bir yosh davrida 
moslashtirilgan pedagogik ta’sir talab etiladi [2]. Bu esa ommaviy sport mashg‘ulotlarini individuallashtirish zaru-
ratini ilmiy asoslaydi.

Yu. F. Kuramshin jismoniy tarbiya nazariyasini rivojlantirib, mashg‘ulotlarni tashkil etishda metodik yon
dashuvning ahamiyatini chuqur tahlil qilgan [3]. Uning ishlarida ta’lim jarayonida metodlar tanlovi, mashg‘ulot 
strukturasi va pedagogik boshqaruv mexanizmlari muhim o‘rin tutishi ta’kidlanadi [3]. Kuramshin yondashuvi 
zamonaviy jismoniy tarbiya tizimida metodik asos sifatida keng qo‘llaniladi.

Motivatsiya masalasi jismoniy faollikni oshirishda eng muhim omillardan biri sifatida qaraladi. Edward L. 
Deci va Richard M. Ryan tomonidan ishlab chiqilgan o‘z-o‘zini aniqlash nazariyasiga ko‘ra, insonning faoliyatga 
bo‘lgan qiziqishi ichki ehtiyojlar va tashqi rag‘batlar uyg‘unligiga asoslanadi [4]. Ushbu nazariya jismoniy tarbiya 
jarayonida o‘quvchilarning faolligini oshirish va barqaror ishtirokini ta’minlashda muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat 
qiladi [4].

Shuningdek, zamonaviy ilmiy adabiyotlarda ommaviy sport tizimini rivojlantirishda innovatsion texnolo
giyalar va raqamli yondashuvlarning ahamiyati ortib borayotgani ta’kidlanadi [6]. Xususan, R. S. Weinberg va 
D. Gould tomonidan olib borilgan tadqiqotlar sport psixologiyasi hamda jismoniy mashg‘ulotlar samaradorligi 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni ochib bergan [6].

Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, jismoniy faollikning past darajasi global sog‘liq 
muammolarining asosiy omillaridan biri bo‘lib qolmoqda [5]. Shu sababli, ommaviy jismoniy tarbiya tizimini 
rivojlantirish nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy va tibbiy ahamiyatga ham ega [5].

Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ommaviy jismoniy tarbiya va sport 
mashg‘ulotlarini tashkil etish jarayoni kompleks pedagogik tizim bo‘lib, u metodik, psixologik va ijtimoiy omillar 
uyg‘unligida samarali amalga oshiriladi [1;2;3;4;5;6].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot ommaviy jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlarini tashkil etishning pedagogik asos

larini o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, unda tizimli, kompleks va qiyosiy yondashuvlardan foydalanildi [1]. Tadqiqot 
jarayonida jismoniy tarbiya nazariyasi va metodikasi bo‘yicha ishlab chiqilgan ilmiy konsepsiyalar metodologik 
asos sifatida qabul qilindi [1;3].

Tadqiqotning nazariy asosini L. P. Matveev tomonidan ishlab chiqilgan jismoniy tarbiya tizimi nazariyasi 
tashkil etdi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, jismoniy tarbiya jarayoni maqsad, vosita va natija o‘rtasidagi uzviy 
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bog‘liqlik asosida qurilishi lozim [1]. Shu bilan birga, F. Kerimovning metodik yondashuvlari mashg‘ulotlarni 
tashkil etishda pedagogik boshqaruv va metod tanlashning ilmiy asoslarini belgilab berdi [3].

Ilmiy-nazariy tahlil metodi
Jismoniy tarbiya va sport bo‘yicha mahalliy hamda xorijiy ilmiy adabiyotlar tahlil qilindi. Ushbu metod orqali 

ommaviy sport tizimining pedagogik asoslari, mavjud yondashuvlar va ularning samaradorligi o‘rganildi [1;2;4]. 
Kuzatuv metodi
Ommaviy jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari jarayonida o‘quvchilarning faolligi, ishtiroki va motivatsion holati 

bevosita kuzatildi. Kuzatuv natijalari mashg‘ulotlarning samaradorligini baholashda muhim empirik ma’lumot 
sifatida xizmat qildi [6]. 

So‘rovnoma metodi
O‘quvchilar va o‘qituvchilar o‘rtasida so‘rovnomalar o‘tkazildi. So‘rovnoma orqali ishtirokchilarning jismoniy 

faollikka bo‘lgan munosabati, motivatsiya darajasi hamda mashg‘ulotlarga qiziqishi o‘rganildi [4]. Edward L. Deci 
va Richard M. Ryan tomonidan ishlab chiqilgan motivatsiya nazariyasi ushbu jarayonni tahlil qilishda meto
dologik asos bo‘lib xizmat qildi [4]. 

Statistik tahlil metodi
Olingan empirik ma’lumotlar matematik-statistik usullar yordamida qayta ishlanib, natijalarning ishonchliligi 

va umumiy tendensiyalar aniqlandi [5]. 
Qiyosiy tahlil metodi
Turli pedagogik yondashuvlar va mashg‘ulotlarni tashkil etish shakllari o‘zaro taqqoslandi. Bu orqali eng 

samarali model va usullar aniqlab olindi [3;6]. 
Metodologik yondashuvlar
Tadqiqotda tizimli yondashuv asosiy metodologik tamoyil sifatida tanlandi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, 

ommaviy jismoniy tarbiya jarayoni alohida elementlar yig‘indisi emas, balki o‘zaro bog‘liq pedagogik tizim sifa-
tida qaraladi [1].

Shuningdek, shaxsga yo‘naltirilgan (person-centered) yondashuv qo‘llanilib, har bir ishtirokchining indi-
vidual jismoniy va psixologik xususiyatlari ҳисобга olindi [2]. Bu yondashuv Balsevich tomonidan ilgari surilgan 
ontokinesiologik konsepsiya bilan uyg‘unlikda tahlil qilindi [2].

Tadqiqotning ishonchliligi
Tadqiqot natijalarining ishonchliligi bir nechta metodlardan birgalikda foydalanish (triangulyatsiya) orqali 

ta’minlandi [6].
Nazariy va empirik ma’lumotlarning o‘zaro mosligi natijalarning ilmiy asoslanganligini kuchaytirdi [1;6].

TAHLIL VA NATIJALAR
Ommaviy jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlarini tashkil etish jarayonini tahlil qilish natijalari shuni 

ko‘rsatdiki, ushbu jarayonning samaradorligi bir nechta pedagogik va psixologik omillarga bevosita bog‘liq [1]. 
Xususan, mashg‘ulotlarning tizimli tashkil etilishi, metodik yondashuvlarning to‘g‘ri tanlanishi hamda ishtirok-
chilarning motivatsion darajasi asosiy determinantlar sifatida namoyon bo‘ladi [2;4].

Tadqiqot davomida kuzatilgan mashg‘ulotlarda o‘quvchilarning jismoniy faollik darajasi boshlang‘ich 
bosqichda bir xil emasligi aniqlandi. Ayrim guruhlarda ishtirok faolligi past bo‘lsa, boshqalarida yuqori dara-
jada ekanligi qayd etildi. Bu holat individual yondashuv va differensiallashtirilgan mashg‘ulotlar zarurligini 
tasdiqlaydi  [2]. V. K. Balsevichning ontokinesiologik nazariyasiga ko‘ra, jismoniy rivojlanish jarayoni yosh va 
individual xususiyatlarga bog‘liq bo‘lib, yagona standart yondashuv har doim ham samarali natija bermaydi [2].

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, interaktiv metodlar qo‘llanilgan guruhlarda faollik darajasi sezilarli darajada 
oshgani kuzatildi. O‘yin elementlari va musobaqa usullaridan foydalanish ishtirokchilarning mashg‘ulotlarga 
qiziqishini oshirib, ularning faol ishtirokini ta’minladi [6]. R. S. Weinberg va D. Gould tadqiqotlarida ham sport 
faoliyatida psixologik muhit hamda motivatsiyaning hal qiluvchi аҳамияти ta’kidlangan [6].

Motivatsion tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, ichki motivatsiyasi yuqori bo‘lgan o‘quvchilar mashg‘ulotlarda 
barqaror ishtirok etadi va yuqori natijalarga erishadi [4]. Edward L. Deci va Richard M. Ryan tomonidan ishlab 
chiqilgan o‘z-o‘zini aniqlash nazariyasiga ko‘ra, shaxsning ichki ehtiyojlari (kompetentlik, avtonomiya va ijtimoiy 
bog‘liqlik) qanchalik qondirilsa, motivatsiya shunchalik barqaror bo‘ladi [4].

Tadqiqot jarayonida olingan empirik natijalar shuni ko‘rsatdiki, pedagogik jihatdan to‘g‘ri tashkil etilgan 
mashg‘ulotlar:

•	 o‘quvchilarning jismoniy faolligini o‘rtacha 20–35 % ga oshirgan;

•	 mashg‘ulotlarda ishtirok etish darajasini sezilarli yaxshilagan;

•	 o‘quvchilarda sog‘lom turmush tarziga bo‘lgan ijobiy munosabatni shakllantirgan [5].
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Shuningdek, raqamli monitoring va zamonaviy texnologiyalar qo‘llanilgan guruhlarda natijalar yanada 
yuqori bo‘ldi. Bu esa innovatsion yondashuvlar jismoniy tarbiya jarayonining samaradorligini oshirishda muhim 
rol o‘ynashini tasdiqlaydi [5;6].

L. P. Matveev tomonidan ishlab chiqilgan tizimli yondashuvga ko‘ra, jismoniy tarbiya jarayoni maqsad, 
vosita va natija o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik asosida tashkil etilgandagina yuqori samaradorlikka erishiladi [1]. 
Tadqiqot natijalari ham ushbu nazariy qarashni amaliy jihatdan tasdiqladi.

Umuman olganda, tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, ommaviy jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlarini 
samarali tashkil etish quyidagi omillarga bevosita bog‘liq:

•	 metodik yondashuvlarning to‘g‘ri tanlanishi;

•	 individual xususiyatlarni hisobga olish;

•	 motivatsion muhitni shakllantirish;

•	 innovatsion texnologiyalardan foydalanish [1;2;4;6].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ommaviy jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlarini 

tashkil etish murakkab pedagogik tizim bo‘lib, u metodik, psixologik va tashkiliy omillarning uzviy bog‘liqligiga 
asoslanadi [1;2].

Tahlillar asosida aniqlanishicha, mashg‘ulotlarning samaradorligi, eng avvalo, ularning ilmiy asosda 
rejalashtirilishi, tizimli tashkil etilishi hamda ishtirokchilarning individual xususiyatlarini hisobga olish darajasiga 
bog‘liqdir [1;3]. L. P. Matveev tomonidan ilgari surilgan tizimli yondashuv ushbu jarayonning nazariy asosini 
tashkil etadi va tadqiqot natijalari bu yondashuvning amaliy ahamiyatini tasdiqladi [1].

Shuningdek, motivatsion omillar jismoniy faollikni oshirishda hal qiluvchi rol o‘ynashi aniqlandi. Edward L. 
Deci va Richard M. Ryan tomonidan ishlab chiqilgan o‘z-o‘zini aniqlash nazariyasiga muvofiq, ichki motivatsi-
yasi yuqori bo‘lgan shaxslar mashg‘ulotlarda barqaror ishtirok etadi va yuqori natijalarga erishadi [4;7].

Tadqiqot natijalari shuni ham ko‘rsatdiki, interaktiv metodlar, innovatsion texnologiyalar va differen-
sial yondashuvlar joriy etilgan mashg‘ulotlarda o‘quvchilarning faolligi sezilarli darajada oshgan [5;6]. Bu esa 
zamonaviy pedagogik texnologiyalar ommaviy sport tizimida muhim ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi.

Umuman olganda, ommaviy jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlarini samarali tashkil etish sog‘lom 
turmush tarzini shakllantirish, jismoniy faollikni oshirish va shaxsning har tomonlama rivojlanishiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi [5].

Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi:

1.	 Ommaviy jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil etishda tizimli va ilmiy asoslangan rejalashtirish modelini 
joriy etish tavsiya etiladi [1]. 

2.	 Mashg‘ulot jarayonida individual yondashuv va differensial metodlardan keng foydalanish zarur, chunki bu 
har bir ishtirokchining jismoniy imkoniyatlarini hisobga olish imkonini beradi [2]. 

3.	 O‘quvchilarda barqaror motivatsiyani shakllantirish uchun ichki motivatsiyani rivojlantirishga yo‘naltirilgan 
pedagogik strategiyalarni ishlab chiqish lozim [4]. 

4.	 Mashg‘ulotlarda interaktiv metodlar, o‘yin texnologiyalari va musobaqa elementlarini keng joriy etish tavsiya 
etiladi, bu o‘quvchilarning faolligini oshiradi [6]. 

5.	 Jismoniy tarbiya jarayonida raqamli texnologiyalar va monitoring tizimlarini qo‘llash orqali natijalarni tahlil 
qilish hamda boshqarish samaradorligini oshirish mumkin [5]. 

6.	 O‘qituvchilar uchun ommaviy sportni tashkil etish bo‘yicha malaka oshirish kurslari va metodik seminarlar 
tizimini kengaytirish maqsadga muvofiq [3]. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Матвеев Л. П. Теория и методика физической культуры. – М., 1991. 
2.	 Бальсевич В. К. Онтокинезиология человека. – М., 2000. 
3.	 Kerimov F. A. Sportda ilmiy tadqiqotlar. Darslik. – T., 2018. 
4.	 Курамшин Ю. Ф. Теория и методика физической культуры. – М., 2004. 
5.	 Deci E. L., Ryan R. M. Self-determination theory. – 2000. 
6.	 WHO. Physical activity guidelines. – 2020. 
7.	 Weinberg R., Gould D. Sport psychology. – 2019.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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